
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 615 

      

                                           Data 31.05.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 172 

      

                                           Data 31.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 -  

ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1 - POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE  UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1 'PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE  DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA   INFANZIA',   DEL   PIANO   NAZIONALE  DI  RIPRESA E 

RESILIENZA,   FINANZIATO   DALL'UNIONE   EUROPEA   -   NEXT 

GENERATION  EU  -  LAVORI  DI  'MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA DELLA 

SCUOLA  DELL'INFANZIA  'CAP.  VACCARO'  DI  FAVARA''.  CUP:  – 

CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario di questo Comune;  

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 

267 - Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, 

Documento Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di 

assicurare stabilità alla  

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal 

comma 1 del sopra richiamato articolo 261;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 

posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione 

ministeriale dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio 

dell'esercizio cui l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di 

approvazione, non superiore a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di 

previsione o rendiconti non deliberati dall'ente nonché per la presentazione delle relative 

certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 

comma 1, 261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 

2, 243-quater comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 

2020. 8. Il termine di cui all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la D.S. n. 16/2023 di conferimento incarico di Responsabile dell’Area 4; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto;  

Premesso che: 

1. nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, il target e il 

milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono entro il termine 

ultimo fissato al 31 dicembre 2025 la creazione di almeno 264.480 nuovi posti tra asili nido e 

scuole di infanzia;  

2. la dotazione finanziaria complessiva del presente avviso è pari ad € 3.000.000.000,00, di cui € 

2.400.000.000,00 destinati al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 0-2 anni ed 

€ 600.000.000,00 al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 3-5 anni e finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, secondo le 

ripartizioni su base regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il 

Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari 

opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343; 

3. il Ministero dell’Istruzione pubblicava Avviso pubblico n° 48047 del 02/12/2021, avente per 

oggetto: “AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la realizzazione di 

strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



 

 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

Considerato che: 

1. il Comune di Favara, rispettando la scadenza del 28/02/2022 relativa all’Avviso Pubblico 

sopra citato, presentava relativo progetto per partecipare all’avviso suddetto avente per oggetto 

“Manutenzione straordinaria, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della 

Scuola dell’Infanzia “Cap. Vaccaro” di Favara””; 

2. il Comune di Favara prendeva visione delle Graduatorie sul sito del PNRR ISTRUZIONE, 

risultando tra i Comuni ammessi; 

3. con Decreto del Ministro dell’Istruzione n.  57 dell’08/09/2022, venivano approvati gli elenchi 

degli interventi ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili e che il Comune di 

Favara rientra tra quelli ammessi (Allegato 2); 

4. con successive comunicazioni da parte del Ministero dell’Istruzione sono state avviate le 

procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine di rispettare gli obiettivi previsti 

dal PNRR; 

5. veniva stipulata “ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI 

SANZIONATORI” prot. n°89072 del 20/10/2022 tra il Miur, rappresentato dal Direttore 

Generale del Ministro dell’Istruzione, dott.ssa Simona Montesarchio, e il Soggetto 

beneficiario, Comune di Favara, nella persona del suo Legale Rappresentante, Sig. Antonio 

Palumbo - relativamente al progetto “Manutenzione straordinaria, riqualificazione 

funzionale e messa in sicurezza della Scuola dell’Infanzia “Cap. Vaccaro” di Favara””; 

Preso atto 

- che secondo quanto stabilito dall’art. 101 comma 2 del D.Lgs 18/aprile 2016 n° 50, è necessario 

nominare il Direttore dei Lavori per il progetto di che trattasi; 

Tenuto conto 

- che tale scelta può ricadere nella persona del Geom. Giuseppe Priolo, tecnico interno all’Ente, in 

quanto figura ritenuta di attestata preparazione, professionalità ed esperienza; 

Preso atto altresì 

- Che le risorse economiche necessarie per l’incarico predetto, trova adeguata copertura all’interno 

del quadro economico del progetto così come finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione 

n° 57 dell’08/09/2022 – Allegato 2; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Visto l’art. 24 della L.R. 08/2016; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 56/2017; 

DETERMINA 

- di nominare Direttore dei lavori Geom. Giuseppe Priolo, tecnico interno all’amministrazione 

Comunale, per i lavori in oggetto; 

- di dare atto che per quanto attiene i compensi dovuti per le funzioni di Direttore dei lavori, trovano 

adeguata copertura all’interno del quadro economico dell’opera finanziata con Decreto del 

Ministero dell’Istruzione n° 57 dell’08/09/2022 – Allegato 2, e pertanto nessun altro onere deriverà 

dalla presente nomina a carico dell’amministrazione comunale;  

-  di disporre affinché copia del presente provvedimento venga notificato all’interessato per gli 

adempimenti conseguenziali di competenza. 

       La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE AREA N.4                                                                               

                                                                                                           (Geom. Maurizio Bottone) 

 

 

Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 31-05-2023 16:39:05

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 615 

       

                   data 31.05.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 172 

      

                                           data 31.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 -  

ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1 - POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE  UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1 'PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE  DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA   INFANZIA',   DEL   PIANO   NAZIONALE  DI  RIPRESA E 

RESILIENZA,   FINANZIATO   DALL'UNIONE   EUROPEA   -   NEXT 

GENERATION  EU  -  LAVORI  DI  'MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA DELLA 

SCUOLA  DELL'INFANZIA  'CAP.  VACCARO'  DI  FAVARA''.  CUP:  –  

CIG:      . 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

